Berdasarkan hasil pembahasan yang telah dijelaskan pada bab-bab sebelumnya, terdapat beberapa point yang dapat penulis simpulkan mengenai Pemikiran Islam Nusantara dalam Perspektif KH. Abdurrahman Wahid, diantaranya adalah sebagai berikut:

1. KH. Abdurrahman Wahid merupakan seorang cendekiawan muslim Indonesia yang lahir di Denanyar, Jombang Jawa Timur pada tanggal 4 Sya'ban 1358 Hijriah atau 7 September 1940 Masehi dari pasangan KH. Wahid Hasyim dan Nyai Solichah. Dibalik latar belakang pendidikannya yang beragam, KH. Abdurrahman Wahid juga merupakan sosok yang memiliki peranan besar bagi agama, bangsa dan negara Indonesia. Semasa hidupnya KH. Abdurrahman Wahid konsisten memperjuangkan demokrasi, pluralisme dan nasionalisme serta membela kaum tertindas hingga KH. Abdurrahman Wahid wafat pada hari Rabu, 30 Desember 2009 Masehi atau 14 Muharram 1431 Hijriah.
2. Abdurrahman Wahid merupakan seorang tokoh yang memiliki kekuatan argumentatif secara filosofis dan historis. Sebelum menjadi sebuah istilah tersendiri seperti saat ini yang telah dikenal banyak

orang, Islam Nusantara pada awalnya mempunyai korelasi atau hubungan dengan pemikiran Abdurrahman Wahid lainnya.